－1－

令和３年本宮市教育委員会７月定例会会議録

１ 日  時  令和３年７月２１日（水） 午後１時５６分～午後２時１０分

２ 場  所  本宮市役所 ２階 第２・第３会議室

３ 出席委員  教   育   長      松 井 義 孝

教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

        委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  次長兼生涯学習センター長    根本 享史

上席参事兼たかぎ保育所長    本田 真理子

        参事兼教育総務課長       安藤 守

        幼保学校課長          川名 美和子

        国際交流課長          鈴木 哲史

        白沢公民館長          鈴木 雅文

参事兼管理主事兼指導主事    佐藤 義和

        指導主事            久保寺 徹

指導主事            坂本 浩一

（書記）教育総務課総務係長   遠藤 あけみ

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

   議案第２９号  本宮市立しらさわ夢図書館マルチメディア室インターネット利用要綱の一部

を改正する訓令の制定について

   報告第 １ 号  第６４回福島県中学校体育大会の結果について

報告第 ２ 号  第５９回福島県吹奏楽コンクール 第３９回県北支部大会の結果について

   報告第 ３ 号  ２０２１年 東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業

について

   報告第 ４ 号  大学館跡現地説明会の開催について

７ 審議経過

【午後１時５６分開会】

◇教育長 ただいまから教育委員会７月定例会を開会いたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。

－2－

  今回は、１番委員と２番委員にお願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２９号 本宮市立しらさわ夢図書館マルチメディア室インターネット利用要綱の一

            部を改正する訓令の制定について

◇教育長 議案第２９号 本宮市立しらさわ夢図書館マルチメディア室インターネット利用要綱の一

部を改正する訓令の制定について、説明をお願いします。

◇書記 〔議案第２９号を朗読〕

◇白沢公民館長 議案第２９号 本宮市立しらさわ夢図書館マルチメディア室インターネット利用要

綱の一部を改正する訓令の制定について説明させていただきます。

  説明資料は、２ページとなります。

  第３条につきましては、市内の図書施設が本宮市立図書館となったことから、図書館利用者カー

ドについて、全て本宮市立図書館としたことによる名称の改正でございます。

  第８条につきましては、電子媒体につきまして、現状に即した用語に改正するものでございます。

  以上、議案第２９号についての説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、議案第２９号に対する質疑を行います。

〔「なし」と言う人あり〕

◇教育長 その他質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第２９号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２９号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１号 第６４回福島県中学校体育大会の結果について

◇教育長 次に、報告事項になります。報告第１号 第６４回福島県中学校体育大会の結果について、

説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 では、報告第１号 第６４回福島県中学校体育大会の結果について、

陸上、総合、水泳の順にご報告申し上げます。

  総合と水泳は先週終了したばかりですので、本日配付資料をご準備ください。

  では、１ページをお開きください。陸上競技は７月５日から７月７日にかけて、郡山ヒロセ開成

山陸上競技場にて開催されました。まず、本宮第一中学校からは、共通男子２００メートルに出場

した富山湧太さんが３位となり、秋田市で８月８日から開催される東北大会に出場します。本宮第

二中学校から共通走り高跳びに出場した大柄武史さんが、大会新で見事１位になり、茨城県ひたち

なか市で８月１７日から開催される全国大会に出場します。

  続きまして、２ページをお開きください。総合種目は、７月１５日から１７日にかけて、県内各

会場にて開催されました。本宮第一中学校から女子ハンドボール部が見事第１位となり、８月８日

から青森市で開催される東北大会に出場し、男子卓球では団体が２位、個人では本多大和さんがベ

スト８となり、同じく８月８日から八戸市で開催される東北大会に出場します。共に全国大会出場

は、東北大会の結果次第となっております。

  ３ページ目をお開きください。水泳種目も、７月１５日から７月１７日にかけて会津水泳場にて

－3－

開催されました。本宮第一中学校から、２００メートル個人メドレーと４００メートル個人メドレ

ーに出場した大坪悠花さんが、それぞれ５位、４位に入賞し、８月１０日から宮城県利府市で開催

する東北大会に出場します。本宮第二中学校から、２００メートル個人メドレー、４００メートル

個人メドレーに出場した高野航汰さんが４００メートル個人メドレーで４位入賞し、同じく東北大

会に出場します。

  以上でございます。

◇教育長 それでは、報告第１号に対する質疑を行います。

〔「なし」と言う人あり〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２号 第５９回福島県吹奏楽コンクール 第３９回県北支部大会の結果について

◇教育長 次に、報告第２号 第５９回福島県吹奏楽コンクール 第３９回県北支部大会の結果につ

いて、説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第２号 第５９回福島県吹奏楽コンクール 第３９回県北支部大

会の結果についてご報告申し上げます。

  資料は、３ページ、４ページになります。

  ７月１０日、１１日に、とうほう・みんなの文化センターでコンクールが開催されました。本市

からは全ての中学校が出場しております。前年の１２月の段階で１・２年生の在籍合計人数が２０

人以下の団体が出場する小編成の部には、本宮第一中学校と白沢中学校が出場し、共に金賞に輝き

ました。ただし、出場枠の都合上、本宮第一中学校のみが県大会に出場することとなりました。

  なお、県大会につきましては、７月２８日にいわき市のいわき芸術文化交流館アリオスで開催予

定でございます。

  ４ページをお開きください。

  ５０人以下の団体で出場する第一部には、本宮第二中学校が出場し、銅賞という結果になってお

ります。

  以上でございます。

◇教育長 それでは、報告第２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３号 ２０２１年 東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業

           について

◇教育長 次に、報告第３号 ２０２１年 東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会関

連事業について、説明をお願いします。

◇国際交流課長 それでは、資料５ページをお開きください。

  東京２０２０オリンピック・パラリンピック関連事業についてご説明を申し上げます。

  本市は、英国を相手国とする「復興ありがとうホストタウン」として、東京２０２０オリンピッ

ク・パラリンピックに向けて準備をしてまいりましたけれども、ご存じのとおり、新型コロナウイ

－4－

ルス感染症の影響により、オリンピックの無観客、北海道及び福島会場での無観客での開催が決定

され、本日から競技が開始されているところでございます。

  この状況下におきまして、市が主催して実施予定だったコミュニティライブサイトと市民観戦ツ

アーにつきましては、組織委員会発表のガイドライン、そして観客の受入方針に基づきまして、中

止を決定したところでございます。その一方で、市民のご自宅をライブサイトと見立て、「おうち

ｄｅライブサイト」というものを企画し、５７年ぶりとなるオリンピック・パラリンピックの盛り

上げに寄与してまいりたいと考えております。

  「おうちｄｅライブサイト」につきましては、資料をご覧ください。

  東京２０２０オリ・パラにぎわい創出事業により予定しておりましたコミュニティライブサイト

の代替事業として実施をいたします。オリンピック・パラリンピックの期間、英国を相手国とする

「復興ありがとうホストタウン」として、英国の選手への応援を通し、日本で開催される夏季オリ

ンピックを盛り上げていこうというものでございます。

  資料のチラシは、今月の１４日付で市内全戸に配布してございますので、委員の皆様のお手元に

も既に届いているかと存じますけれども、同時に配布しました紙うちわを使っての応援、または、

市のホームページから各応援グッズデザインを準備してございまして、そこからダウンロードして、

日本並びに英国の選手を応援して、その様子を撮影した動画・画像をＳＮＳの公式専用アカウント

に投稿していただくという企画でございます。

  この目的につきましては、市民の皆様が集まって感動の空間を共有するということは、ライブサ

イトは残念ながら実施できませんでしたけれども、市民全体での応援の空気感や感動を共有すると

いうものを目的として、実施していこうというものでございます。

  次に、「復興ありがとうホストタウン」として、じかに英国のアスリートの応援というのはできな

いのですけれども、メッセージを届けることによりまして、英国オリンピック委員会を通じて、ア

スリートの応援ということを実施していきたいというものでございます。投稿してくださった方に

は、抽選で英国関連、またはオリンピック関連のグッズをプレゼントしようというもので企画して

ございます。委員の皆様におかれましても、ぜひこの企画にご参加いただければと思います。

  以上、東京２０２０オリンピック・パラリンピック関連事業の説明とさせていただきます。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４号 大学館跡現地説明会の開催について

◇教育長 次に、報告第４号 大学館跡現地説明会の開催について、説明をお願いします。

◇白沢公民館長 報告第４号 大学館跡現地説明会の開催についてご説明申し上げます。

  資料は７ページ、８ページとなります。

  合併支援道路県道本宮三春線の開発に伴いまして、昨年１１月から発掘調査を実施しておりまし

た大学館跡につきまして、調査成果が判明してきたことから、市民の皆様に成果をご覧いただける

よう、発掘調査現地での説明会を開催するものでございます。

  開催期日は、令和３年７月３１日土曜日午後１時３０分から、おおよそ１時間程度になります。

－5－

場所は、安達橋を渡った正面の高木字大学地内となります。

  遺跡の概要ですが、戦国時代末期まで遡る可能性のある山城、江戸末期頃の池跡などがあります。

出土したものといたしましては、青磁の破片、鉄砲、鉛弾、石臼、寛永通宝などがございます。本

宮市で本格的な館跡を調査したのは、今回が初めてでございますので、この機会にぜひご覧いただ

ければと思っております。

  以上、報告第４号の説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他、事務局から報告等があれば、お願いいたします。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 その他ありませんか。なければ、次回教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回教育委員会は、８月１８日水曜日午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして、教育委員会定例会を閉会いたします。

【午後２時１０分閉会】